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2007.11.9 FRI

バンダイナムコグループ
２００８年３月期
中間決算説明会

１．業績の動向

２．今後の事業戦略

３．経営戦略

TODAY’S MENU

バンダイナムコホールディングス
代表取締役社長 髙須 武男
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１．業績の動向

１．業績の動向
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110

185

172

2,066

実績 計画対比年初
計画

△12120設備投資

△25180開発投資

＋1110減価償却費

＋475当期(中間)
純利益

△12140広告宣伝費
＋13180人件費

＋33140経常利益

＋20130営業利益

＋352,100売上高
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１．業績の動向

国内のたまごっち・
データカードダス売上の
反動減

国内のたまごっち・
データカードダス売上の
反動減

他社コンテンツの割合増
に伴う利益率の減少
他社コンテンツの割合増
に伴う利益率の減少

国内大型ソフト、
海外リピート販売、
業務用機器が好調

国内大型ソフト、
海外リピート販売、
業務用機器が好調

国内大型施設が
順調に推移
国内大型施設が
順調に推移

有料会員数の減少有料会員数の減少

トイホビー

アミューズメント施設
ゲームコンテンツ

ネットワーク

映像音楽コンテンツ

上期業績のポイント：営業利益の昨年対比

－880448営業利益

－195195＋510095109売上その他

＋2△22△24△ 2△15△13△6営業利益

＋10△290△300＋8△119△127△158売上全社消去

172

2,066

45

192

5

62

18

570

18

432

81

857

実績

－1010＋143営業利益

－115115＋75952売上ネット
ワーク

－150150＋304818営業利益

－1,5001,500＋43618575売上ゲーム
コンテンツ

営業利益

売上

営業利益

売上

営業利益

売上

営業利益

売上

130
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195

25
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68

850

年初計画

２００７上期

450

4,800

68

430

58

950

178

1,900

今回見込

450

4,800

68

440

60

950

178

1,900

年初計画

２００７通期

△2△520

－＋530

△10△17178映像音楽
コンテンツ

－＋1461ｱﾐｭｰｽﾞ
ﾒﾝﾄ施設

－＋352,135連結

－＋20150

－△ 1157

－△15835トイホビー

計画比計画比実績

単位：億円事業セグメント別業績

１．業績の動向

06上期
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－2828＋2121013営業利益

－140140＋7676065外部売上アジア

＋2△23△25△1△13△12△12営業利益

－－－－－－－外部売上全社消去

172

2,066

14

139

△8

199

165

1,661

実績

２００６
上期

△22325＋110営業利益

△10550560＋12212200外部売上アメリカ

△2360362＋13120107営業利益

△103,6903,700△251,6451,670外部売上日本

営業利益

外部売上

営業利益

外部売上

130

2,100

25

170

年初
計画

２００７
上期

450

4,800

62

420

今回
見込

450

4,800

60

400

年初
計画

２００７
通期

＋2＋530

＋20＋40210ヨーロッパ

－＋352,135連結

－＋20150

計画比計画比実績

地域セグメント別業績 単位：億円

１．業績の動向

２．今後の事業戦略
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２．今後の事業戦略

6.9%

57

835

２００７
上期

17817481190
*164

128
*98

営業利益

9.4%9.4 %9.5%10.5%
*9.1%

7.7%
*5.9%

利益率

1,9001,8558571,8101,672売上高

２００７
通期見込

２００６
通期

２００６
上期

２００５
通期

２００４
通期

売上高 営業利益

2,000 200

2004

2005

2006

2007
見込

＊ 本社費用の負担割合の変更に伴う影響を過去に遡って調整した参考数値

業績推移

単位：億円単位：億円

1,000 100

2004

2005

2006

2007
見込

トイホビー

下期のメイン商材

機動戦士ガンダム００
（ダブルオー）

たまごっち

YES!プリキュア５

仮面ライダー電王
獣拳戦隊ゲキレンジャー
YES! プリキュア５

プラモデル売上好調

「プリキュアドリーム
ライブ」

年末に向け大型商材投入

ふぁみたま
全世界同時発売

10/6～
MBS･TＢS系

全国ﾈｯﾄ

11/初旬より展開中

11/23 国内発売
12/15 映画公開
(全国東宝系ﾛｰﾄﾞｼｮｰ)

２．今後の事業戦略 トイホビー

定番キャラクター玩具

データカードダス 新商品・コラボレーション

∞（むげん）プチプチ

キン肉マン
ポリンキー

ｸﾚﾖﾝ
しんちゃん
チョコビ

20～30才代男女を
中心に大人気に！ 積極的な他社とのコラボ！

（東ハト）

ドラゴンボールＺ

Ｌｅｔ’ｓ！ＴＶプレイ
スカウターバトル

（コイケヤ）
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グループシナジー

データップ

海外戦略

アニマルカイザー

来期へ向けたｺﾝﾃﾝﾂの強化

TAMAGOTCHITAMAGOTCHI
POWER RANGERSPOWER RANGERS

BEN10BEN10

バンダイ（ガシャポン） ×
バンダイナムコゲームス

バンダイ ×
バンダイナムコゲームス ×
バンプレスト

３つの柱

＋＋

新キャラクター

２．今後の事業戦略 トイホビー

DRAGON BALL ZDRAGON BALL Z
DIGIMON

DATA SQUAD
（ﾃﾞｼﾞﾓﾝｾｲﾊﾞｰｽﾞ）

DIGIMON
DATA SQUAD
（ﾃﾞｼﾞﾓﾝｾｲﾊﾞｰｽﾞ）

･･････

＊2 2004年度の数値は、バンダイ連結・ナムコ連結の単純合算値

4.5%

20

461

２００７
上期

58401818
*18

57
*137

営業利益

6.1%4.5 %4.4%2.3%
*11.0%

6.7%
*14.4%

利益率

950881432812850売上高

２００７
通期見込

２００６
通期

２００６
上期

２００５
通期

２００４
通期

＊1 本社費用の負担割合の変更に伴う影響を過去に遡って調整した参考数値

業績推移

売上高 営業利益

1,000 100
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2007
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単位：億円単位：億円

500 50
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見込

２．今後の事業戦略 ｱﾐｭｰｽﾞﾒﾝﾄ施設
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国内戦略

月別既存店昨年対比

商業施設内の大型店に特化

既存店の収益基盤強化

スクラップ＆ビルドによる
収益性向上 海外戦略

ボウリング場等
との複合店展開

オペレーションの更なる効率化
日本モデルの移植

好調！ナムコランド
仙台クリスロード店

ナムコランド
イオン各務原店

他社との差別化
キャラクターを付加価値として展開

ナムコワンダーパーク
ヒーローズベース（川崎）

２．今後の事業戦略 ｱﾐｭｰｽﾞﾒﾝﾄ施設

90

100

110

4月 5月 6月 7月 8月 9月

(%) 上期平均
95.8％

ゲーセンクレヨンしんちゃん
嵐を呼ぶブリブリシネマ
スタジオ（春日部）

通期見込
101％

４７店２５店退店

１３店７店出店

通期見込上期実績

＊2 2004年度の数値は、バンダイ連結・ナムコ連結の単純合算値

7.9%

48

618

２００７
上期

1501151897
*1100

198
*1188

営業利益

10.0%8.3%3.3%7.4%
*17.7%

15.3%
*114.6%

利益率

1,5001,3915701,3071,290売上高

２００７
通期見込

２００６
通期

２００６
上期

２００５
通期

２００４
通期

＊1 本社費用の負担割合の変更に伴う影響を過去に遡って調整した参考数値

業績推移

売上高 営業利益

2,000 200

2004

2005

2006

2007
見込

単位：億円単位：億円

1,000 100

2004

2005

2006

2007
見込

２．今後の事業戦略 ゲームコンテンツ
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家庭用ゲームソフト

ワールドワイド展開

バランスのとれたマルチプラットフォーム戦略

ＡＣＥ ＣＯＭＢＡＴ６
解放への戦火

タイムクライシス４

ドラゴンボールＺ
Ｓｐａｒｋｉｎｇ! ＭＥＴＥＯＲ

ソウルキャリバー
レジェンズ

２．今後の事業戦略 ゲームコンテンツ

下期のメインタイトル

Xbox360

PS3

PS2

Ｗ
ｉｉ

Ｗ
ｉｉ

各国のタイトル

欧米：NARUTO
Ultimate Ninja 2

日本：SDｶﾞﾝﾀﾞﾑ
Gｼﾞｪﾈｽﾋﾟﾘｯﾂ

日本：ﾃｲﾙｽﾞｵﾌﾞ
ｲﾉｾﾝｽ

PS2 PS2
ＮＤＳ

涼宮ハルヒの約束PSP日

トラスティベル ショパンの夢XB360欧米

平成教育委員会DS 全国統一模試ｽﾍﾟｼｬﾙNDS日

ファミリートレーナー アスレチックワールドWii日

スーパーロボット大戦OG ｽﾍﾟｼｬﾙﾃﾞｨｽｸPS2日

上期グループ実績：36タイトル、964万本
下期グループ見込：61タイトル、1,556万本

業務用ゲーム機

鉄拳６

新型シールプリント機
（ジュエラ）

２．今後の事業戦略 ゲームコンテンツ

人気シリーズの最新作の展開

新製品 定番機器の安定した
リピート販売

機動戦士ガンダム
戦場の絆

機動戦士ガンダム
戦場の絆

クレナフレックスクレナフレックス

下期の主要な製品

アンパンマン
コミュタッチ
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7.3%

4

59

２００７
上期

10851816営業利益

8.7%7.0%8.6%14.7%15.8%利益率

11512462125101売上高

２００７
通期見込

２００６
通期

２００６
上期

２００５
通期

２００４
通期業績推移

売上高 営業利益

20

2004

2005

2006

2007
見込

単位：億円単位：億円

100

2004

2005

2006

2007
見込

1050

２．今後の事業戦略 ネットワーク

358367357396BNW合計

11712110698BNG WMC

463

15

92

95

155

06.9

488

16

80

92

179

07.3

494

20

110

108

158

06.3

195ゲーム

86キャラクター

475ｸﾞﾙｰﾌﾟ合計

15その他

62サウンド

07.9

有料会員数の推移 （万人）

コンテンツ戦略 ゲームコンテンツ好調

CORE SIMPLE

・各ターゲットへ向けたコンテンツ展開

・キャラクターゲーム公式サイト

2007.10 START

ワンピース
モバイルジャック

ドラゴンボール
モバイル

２．今後の事業戦略 ネットワーク

メニュー

メール

受信
電話

受信

携帯電話
カスタマイズコンテンツ
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17.0%

30

178

２００７
上期

6894456154営業利益

15.8%22.1%23.4%14.3%12.2%利益率

430430192433444売上高

２００７
通期見込

２００６
通期

２００６
上期

２００５
通期

２００４
通期業績推移

売上高 営業利益

400 100

2004

2005

2006

2007
見込

単位：億円単位：億円

50

2004

2005

2006

2007
見込

＊ 2004年度の数値は、バンダイ連結・ナムコ連結の単純合算値

200

２．今後の事業戦略 映像音楽ｺﾝﾃﾝﾂ

装甲騎兵ボトムズ
ペールゼン・ファイルズ

主要コンテンツ

配信間口拡大

0

500

1,000

1,500

2,000

02 03 04 05 06 07

バンダイチャンネル有料配信数の推移
オンデマンド配信

累計
4,400万話

アニメーションの配信シェア Ｎｏ.１！

次世代機向け
世界同時展開を積極的に推進

旧作ラインナップ拡大

新作ＤＶＤとの同時投入開始

機動戦士ガンダム００ 2008.1よりDVD発売

機動戦士ガンダム
劇場版メモリアルボックス

機動戦士ガンダム
劇場版メモリアルボックス

完全新作
OVAシリーズ

コードギアス
反逆のルルーシュ

らき☆すた関連
音楽ＣＤ

（上期）

２．今後の事業戦略 映像音楽ｺﾝﾃﾝﾂ
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３．経営戦略

３．経営戦略
① 公開買付けについて

バンダイビジュアル：
バンダイネットワークス：

対象会社

目的

期間

買付価格

バンダイビジュアル株式会社（東証１部上場）
バンダイネットワークス株式会社（ＪＡＳＤＡＱ上場）

２００７年１１月９日～２００７年１２月１０日

・環境の変化、グローバル競争の激化への迅速な対応
・戦略実行力を高めるための機動的な組織再編を実行し、

グループの相乗効果による総合力を発揮

最適な経営体制の構築

本公開買付け及びその後に予定している株式交換により
両社の完全子会社化を目指す。

⇒コーポレートガバナンスの強化

２８７，０００円
６０，３００円
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３．経営戦略
② バンプレストの再編

現在 ２００８年４月～（予定）

花
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Ｂ
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Ｂ
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や
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プ
レ
ジ
ャ
ー
キ
ャ
ス
ト

最適な経営体制の構築

変化の速いゲーム市場において、グループノウハウやリソースの有効活用

バンダイナムコＨＤ バンダイナムコＨＤ

目的

⇒スピーディな経営判断のもと戦略を推進

３．経営戦略
③ グループの管理部門の機能集約

④ トイホビー流通の効率化

２００８年４月に主要グループ会社４社の管理部門を統合

バンダイ

ﾊﾞﾝﾀﾞｲﾅﾑｺＨＤ

管理部門の統合

子会社であるサンリンクの株式のハピネットへの売却

最適な経営体制の構築

・グループ内業務の効率化
・バンダイナムコＨＤが推進する経営戦略と連動した体制の構築

目的

ﾊﾞﾝﾀﾞｲﾅﾑｺ
ｹﾞｰﾑｽ

ナムコ バンプレスト

グループ内の業務の集約による効率化目的
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世界で最も期待される
エンターテインメント企業グループ

ＶＩＳＩＯＮ

見通しに関する注意事項

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された
将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。
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